
 

REGIONE PIEMONTE BU13 28/03/2024 

 

Codice A1615A 

D.D. 25 marzo 2024, n. 187 

OGGETTO: L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: Fondo per lo 

sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - "Bando per la realizzazione 

di Piani di Sviluppo di Green Communities (GC) - Approvazione graduatoria definitiva dei 

Piani di Sviluppo GC. 

 

 

ATTO DD 187/A1615A/2024 DEL 25/03/2024 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 

 

 
OGGETTO: OGGETTO: L.r. 14/2019 art. 30 - L. 234/2021. D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022: 

Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane. D.G.R. n 1-6829 - 8 maggio 2023 - 
"Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities (GC) - 
Approvazione graduatoria definitiva dei Piani di Sviluppo GC. 
 

Premesso che 

• la Giunta Regionale - ritenendo opportuno sostenere il territorio montano con misure 
complementari e sinergiche rispetto agli strumenti già attivati sia a livello nazionale che 
regionale, con n. D.G.R. n 1-6829 del 8 maggio 2023, ha provveduto ad approvare l’istituzione 
del "Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities";  

• con determinazione dirigenziale n. 475/A1615A/2023 del 04/07/2023 la Direzione Ambiente, 
Energia e Territorio - Settore Sviluppo della Montagna ha provveduto ad approvare, in 
conformità al sopra citato Atto di indirizzo, il Bando per la realizzazione di Piani di Sviluppo di 
Green Communities, nonché la relativa modulistica per la presentazione delle domande di 
contributo;  

• con la medesima determinazione dirigenziale si è stabilito come termine ultimo di presentazione 
delle domande le ore 12.00 del giorno 31/10/2023;  

• con successiva determinazione dirigenziale n. 721/A1615A/2023 del 06/10/2023, in relazione 
ad espressa richiesta dei potenziali beneficiari, si è provveduto a prendere atto della necessità di 



 

prolungare il tempo a disposizione per la presentazione delle istanze di contributo a valere sul 
bando in oggetto e, conseguentemente, a prorogare alle ore 12.00 del 30/11/2023 il termine 
ultimo per la presentazione delle istanze di contributo di cui alla procedura indetta con 
determinazione dirigenziale n. 475/A1615A/2023; 

 
Considerato che 
 
• entro il termine di scadenza fissato dalla determinazione dirigenziale n. 721/A1615A/2023 

sopra citata, sono pervenute complessivamente numero 12 candidature per la realizzazione dei 
Piani di Sviluppo di Green Communities presentate in attuazione della determinazione 
dirigenziale n. 475/A1615A/2023;  
 

• l’iter del procedimento istruttorio di valutazione delle domande così come previsto dal Bando al 
paragrafo 3. VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI CANDIDATURA, si articola nelle 
seguenti fasi:  

- ammissibilità formale svolta dal settore Sviluppo della Montagna; 
- ammissibilità sostanziale svolta dal settore Sviluppo della Montagna; 
- verifica di merito svolta da un Nucleo di Valutazione appositamente costituito; 

• i funzionari del Settore Sviluppo della Montagna hanno effettuato la verifica di ammissibilità 
formale e sostanziale, ai sensi del paragrafo 3. VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI 
CANDIDATURA - 3.1 Fasi del procedimento istruttorio del Bando, ammettendo alla fase 
successiva di verifica di merito tutte le 12 candidature; 

• con determinazione dirigenziale n. 953/A1600A/2023 del 06/12/2023 è stato costituito e 
nominato il Nucleo di Valutazione (NdV) delle suddette domande di finanziamento dei Piani di 
Sviluppo di Green Communities; 

 
Dato atto che 
 
• in data 11 gennaio 2024 tale Nucleo di Valutazione ha iniziato i lavori di verifica di merito Piani 

di Sviluppo di Green Communities presentati, ai sensi del paragrafo 3. VALUTAZIONE DELLE 
DOMANDE DI CANDIDATURA - 3.1 Fasi del procedimento istruttorio del Bando e secondo i 
criteri di selezione approvati con D.G.R. n 1- 6829 del’8 maggio 2023 e con determinazione 
dirigenziale n. 475/A1615A/2023 del 04/07/2023;  

• con mail del 25 marzo 2024 il Presidente del NdV ha comunicato al Dirigente del Settore 
Sviluppo della Montagna, responsabile del procedimento, gli esiti dell' attività di verifica di 
merito nonché la conseguente “PROPOSTA DI GRADUATORIA DEFINITIVA” con le relative 
motivazioni; 

 
Preso atto 
 
- degli esiti dell’attività di verifica di merito svolta dal Nucleo di valutazione; 
 
- della sospensione dei termini del procedimento, come si evince dal verbale n.2 agli atti del settore 
A1615A, a seguito di richiesta di chiarimenti, per giorni 30 ai sensi dell’art. 2 della legge n. 
241/1990; 
 
Visti i n. 3 verbali ed i relativi allegati, sottoscritti dai componenti e conservati in originale agli atti 
del Settore A1615A, ed in particolare gli allegati 1) e 2) al verbale conclusivo n° 3 del 14/03/2024; 
 
Ritenuto pertanto opportuno approvare tutti i verbali summenzionati e precisamente: 



 

 
• Verbale n. 1: composizione del Nucleo e modalità di lavoro/incontro. 

• Verbale n. 2: valutazione di merito delle strategie 

• Verbale conclusivo: definizione della proposta della graduatoria di merito e i suoi allegati: 
Allegato 1 - “VERIFICA DI MERITO” di interventi e spese ammessi, con evidenza delle 
motivazioni in caso di ammissibilità parziale e Allegato 2 - “PROPOSTA DI GRADUATORIA 
DEFINITIVA” sulla base del punteggio conseguito in ordine decrescente, completa dell’importo 
totale concedibile; 

 
Verificato che 

• le risorse finanziarie, destinate con D.G.R. n 1-6829 del 8 maggio 2023, per il "Bando per la 
realizzazione di Piani di Sviluppo di Green Communities" e allocate sul capitolo 242217 
annualità 2024-2025 del Bilancio finanziario gestionale 2024/2025 – acc. n.3142/2022 ammontano 
ad euro 9.268.628,00;  

• tali risorse risultano insufficienti a garantire il finanziamento di tutti i progetti ammessi; 
 
Preso atto che 
 
con D.G.R. 2-7868- 2023 “Legge 234/2021, articolo 1, commi 593 e 595. Decreto del Ministero per 
gli affari regionali e le autonomie 4 agosto 2023 - Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane 
(FOSMIT) - Approvazione delle schede per la richiesta di erogazione delle risorse” la giunta ha 
destinato ulteriori euro 9.607.338,13 di risorse FOSMIT 2023 a cofinanziare le proposte di Piani di 
Sviluppo di Green Communities, in attuazione della L.R. 14/2019 “ e che pertanto con successivo 
atto si provvederà allo scorrimento della graduatoria approvata con il presente provvedimento; 
 
Considerato, per quanto sopra espresso, di procedere all’approvazione dell’ALLEGATO 1) 
“GRADUATORIA DEFINITIVA DEI PIANI DI SVILUPPO GC AMMESSI” parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, completo dell’importo concedibile a ciascuna GC e 
dell’esito suddiviso in: 
 
• Piani Di Sviluppo GC ammissibili e finanziabili;  

• Piano Di Sviluppo GC ammissibile e parzialmente finanziabile;  

• Piani Di Sviluppo GC ammissibili ma non finanziabili per mancanza di copertura finanziaria. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla 
D.G.R. n. 1 - 4046 del 17/10/2016; 
 

 

LA DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n.14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 



 

• l' art. 17 della l.r. n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2023" nel quale è confluito il Piano Triennale di prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza; 

• la Legge. 234/2021; 

• la D.G.R. - n. 2-5814 del 21 ottobre 2022; 

• la D.G.R. n 1-6829 dell'8 maggio 2023; 

• L.r. 14/2019 art. 30; 

 
 

DETERMINA 

 
 
Alla luce di quanto sopra espresso e, in attuazione di quanto disposto dalla Giunta Regionale con 
D.G.R. n 1- 6829 del 8 maggio 2023: 

• di prendere atto degli esiti della verifica di merito svolta dal Nucleo di Valutazione, nominato 
con determinazione dirigenziale n. 953/A1600A/2023 del 06/12/2023, trasmessi con mail del 25 
marzo 2024 al Dirigente del Settore Sviluppo della Montagna, responsabile del procedimento; 

 
• di approvare l’ ALLEGATO 1) “GRADUATORIA DEFINITIVA DEI PIANI DI SVILUPPO GC 

AMMESSI” quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, completo 
dell’importo concedibile a ciascuna GC e dell’esito suddiviso in:  
- Piani Di Sviluppo GC ammissibili e finanziabili; 
 
- Piano Di Sviluppo GC ammissibile e parzialmente finanziabile; 
 
- Piani Di Sviluppo GC ammissibili ma non finanziabili per mancanza di copertura finanziaria.; 

 
• di disporre che, a seguito dell’accettazione del contributo da parte dei soggetti attuatori delle 

GC, delle verifiche documentali effettuate dal Settore Sviluppo della montagna e nel rispetto dei 
principi e postulati sanciti dal D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., verrà adottato apposito 
provvedimento di concessione dell'agevolazione impegnando le risorse a favore dei singoli 
beneficiari individuati. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto,ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 



 

 
La presente determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.lgs n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 
 

 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

 

 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  all_1_-_graduatoria.pdf   
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 1

GRADUATORIA DEFINITIVA DEI PIANI DI SVILUPPO GC AMMESSI

N. GREEN COMMUNITY 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 2.1 2.2 2.3 3.1 3.2 3.3 4.1 4.2 Esito Note

1 14 5 3 3 1 2 9 3 3 3 9 2 2 5 5 2 3 37 € 2.000.000,00 Ammissibile e finanziabile

2 12 3 1 3 3 2 6 0 3 3 9 2 2 5 5 2 3 32 € 2.000.000,00 Ammissibile e finanziabile

3 GC SESIA GREEN 10 3 1 3 2 1 9 3 3 3 7 2 0 5 5 2 3 31 € 1.967.800,00 Ammissibile e finanziabile

4 12 5 2 2 0 3 5 0 3 2 7 2 0 5 5 2 3 29 € 2.000.000,00 Ammissibile e finanziabile

5* GC VALLE TANARO 16 5 3 3 3 2 5 2 3 0 2 2 0 0 5 2 3 28 € 2.000.000,00

5 STOICHEIA 15 5 3 2 2 3 4 1 3 0 4 2 2 0 5 2 3 28 € 2.000.000,00

6 9 1 1 3 3 1 8 2 3 3 5 0 0 5 5 2 3 27 € 2.000.000,00

7* 10 3 3 1 0 3 6 0 3 3 2 0 2 0 5 2 3 23 € 1.500.000,00

7 8 1 2 1 2 2 5 2 3 0 5 2 0 3 5 2 3 23 € 2.000.000,00

8 7 3 2 1 0 1 8 2 3 3 2 0 2 0 5 2 3 22 € 1.960.630,00

9 8 1 2 1 1 3 5 2 3 0 2 0 2 0 5 2 3 20 € 1.659.400,00

10 GC OVEST ALTE VALLI 7 1 2 2 0 2 4 1 3 0 2 2 0 0 5 2 3 18 € 1.750.000,00

1 
Qualità della 

strategia

2
Rappresentatività e 

dimensione 
territoriale 

3
Qualità del 

Partenariato

4
Coerenza con 

strategie regionali 
e nazionali

Punteggio
Totale

importo contributo 
concedibile

GREEN COMMUNITY 
MAIRA GRANA

SINERGIE IN 
CANAVESE

GC VALCHIUSELLA “DI 
ACQUA E DI PIETRA”

Ammissibile e 
parzialmente finanziabile

Importo finanziabile
€ 1.300.828,00

* priorità
ex allegato 2 al bando 
- Criteri di verifica di 
merito delle domande

Ammissibile e non 
finanziabile per mancanza 

di copertura finanziaria

GC DELLE VALLI 
DELL’OSSOLA

Ammissibile e non 
finanziabile per mancanza 

di copertura finanziaria

GC TERRE DEL 
MONVISO

Ammissibile e non 
finanziabile per mancanza 

di copertura finanziaria

* priorità
ex allegato 2 al bando 
- Criteri di verifica di 
merito delle domande

GREEN RENEWABLE 
COMMUNITY

Ammissibile e non 
finanziabile per mancanza 

di copertura finanziaria

GC UNIONE 
MONTANA VALLE 

SUSA. RISORSE DI 
OGGI PER DOMANI

Ammissibile e non 
finanziabile per mancanza 

di copertura finanziaria

GREEN COMMUNITY 
DEL CEBANO

Ammissibile e non 
finanziabile per mancanza 

di copertura finanziaria

Ammissibile e non 
finanziabile per mancanza 

di copertura finanziaria


